rec. & conf. nam primum illi versus hymni, ut recte ponderat Atriaga tom. 7. 17. de Eucharist. disp. 42. sec. 3. n. 17. distinguunt ab Ecclesia ad omnes homines: ergo etiam species panis caulant exhilarationem; alias, si laici hanc non perciperent, quid ei illa deprivaretur?

Secundo. Fames, & sitis, in spiritualibus idem est, ut habet S. Augustinus 11. 25. in Gen. post medium in illa verba Christi: *Qui venit ad me, non esuriet & secundum enim ait: Quod dixit: non esuriet hoc intelligendum est: non sicut unquam; utroque enim illa significatur eterna satietas: aperte indicat, quod, sicut expletio famis, & sitis spiritualis, sunt idem, ita etiam idem sunt fames, & sitis: item, sicut non esurire, & non fuisse, sunt idem, ita etiam non fuisse, & esurire: & certè tam sitis, quam fames spiritualis, aliud non est, quam ingenus desiderium nova gratia, & charitatis, adeoque utroque expletur per quamvis speciem Eucharisticiam; quia quavis confer gratiam.* Tertio. Utroque species habet vim confortandi, & exhilarandi; quia haec formaliter consistunt in eo, quod voluntas reddatur prompta, & fervens, ad obsequium Dei, quae primummodo confertur, tam per species panis eorum acceptas, quam per species vini, si in aliquo caufole teorum accipiantur, ut salem videntur olim quandoque licet acceptas, de qua re vide infra n. 320.

3.4. Dein totum hoc argumentum extortum in extrema unctione, ubi singulae unctiones, & forme partiales, habent quem diversam significacionem, quam habent species panis, & vini: & tamen non non conferunt diversa gratia, ratione diversarum unctionum partialium; quia scilicet illa diversa unctiones habent tantum significaciones partiales, & constituant unum sacramentum: at hoc totum dici etiam potest de speciebus Eucharistie.

Elibet tamen obiter nota, non idem posse dici de lacris ordinibus; nam isti se habent, ac si species panis, & vini, sumuntur, per duas moraliter distinctas sumptiones; ita enim ordines, etiam minores, non conferuntur per ordinacionem moraliter unam; nam, ut ex usu, & praxi Ecclesia habetur, quilibet ordo conferetur sacerdotum per suam singularem ordinacionem: & quamvis e. g. ordines minores omnes conferuntur sub eodem sacro, tamen conferuntur per quartuor physis, & moraliter distinctas ordinationes: quia ad minimum se habent, sicut tria lacra, e. g. die natali Domini ab eodem sacerdote tempore continuo dicta. Adeo, quod per diversos ordines dentur etiam diversa gracia actualis, qua de re vide n. 228.

309. Dices cum Haunoldo. In sacramento extreme unctionis primum post ultimam unctionem confertur gratia: ergo non est paritas ab isto ad sacramentum Eucharistie, ubi jam datur gratia post primam sumptionem prime speciei panis. Resp.

In primis ex hac paritate cum sacramento extreme unctionis tamen adhuc patet, quod diversitas qualisque significacionis, ut pote, quæ etiam datur in diversis illis partialibus unctionibus, non probet, dari novam gratiam. Dein neg. ant. nam post perfectam unctionem tenuum, aut partium, essentialiter requirant, confertur gratia, ut habeat communis; quia tunc sacramentum est subtiliter integrum: & tamen sape deinde subjunguntur adhuc duas unctiones, in pedibus, & in renibus, non essentialiter requisite, quo causa non datur gratia post ultimam unctionem.

Dices, dari etiam in hoc caufole gratiam, post ultimam unctionem cauflativam gratiam, & sitis spiritualis, sunt idem, ita etiam idem sunt fames, & sitis: item, sicut non esurire, & non fuisse, sunt idem, ita etiam non fuisse, & esurire: & certè tam sitis, quam fames spiritualis, aliud non est, quam ingenus desiderium nova gratia, & charitatis, adeoque utroque expletur per quamvis speciem Eucharisticiam; quia quavis confer gratiam.

306. Ob. 3. Juxta nostram opinionem non potest dati ratio, cur Christus instituerit utramque speciem: hoc est absurdum: ergo. Confirm. 1. Juxta nos sumptio alterius speciei est frustanea: hoc est fallum, & contra SS. Patres: ergo. Confirm. 2. in triduo mortis Christi Eucharistia sumpta sub aera que specie contulisset plus gratiae, quam sumpta sub una: ergo hoc est quod nunc facit. Resp. neg. ma. Ratio sufficientissima est, quod per Eucharistiam, tanquam sacrificium invenientrum, vi trius que speciei melius significetur sacrificium cruentum, seu pallio Christi, & effusio sanguinis.

Ad 1. confirm. retorq. argum. in eo caufole, quo sacerdos sumit plures hostias, vel eam reliquias. Dein neg. ma. sumptio secunda speciei servit ad perfectionem sacrificij, meliorem representationem separationis sanguinis a corpore, meliorem representationem convivij integri: item agetur gratia salem ex opere operantis: probable etiam est, Deum conferre quando gratiam statim post sumptionem prime speciei, sed tamen etiam intuitu secundi, caufole quo hac lectura est. Addunt aliqui cum Suarez. tom. 3. in 3. p. disp. 6. sec. 6. in fine, quod, si quis sumpserit primam speciem in peccato, & postea, adhuc ante sumptionem secundæ speciei conteretur, recepturus est gratiam per sumptionem secundæ speciei: quanquam hoc alij negant.

Ad SS. Patres autem, quando dicunt, bibli remissionem peccatorum: vel nos sanguine, non tantum exterius hinc, sed interiorius etiam omnipotenti virtute muniri: responderi potest, eos quidem ostendere, quanquam virtutem habeat sacerdos sanguis ex te: non autem decidere, quod, quando is jam est sumptus sub specie panis, & postea etiam sumatur sub specie vini, eadem virtutem denovo erexat: vel potest dici, SS. Patres tantum vele, quod Deus etiam

gratiam conferat ratione, seu intuitu specie secunda, ut modo dictum.

307. Ad 2. confir. Resp. cum Suarez tom. 3. in 3. p. disp. 6. sec. 6. Ad secundum rem esse incertam; cum Christus pro eo caufole, in quo vidit, non esse futurum usum Eucharistie, nihil determinaverit: si data tunc fusiller major gratia propter utramque speciem, fors ratio tuifera: quia tunc non continetur sub una specie totus, & integer Christus: quam rationem videntur aliqui velle colligere ex Tridentino; eoque sec. 21. c. 3. sciat, etiam sub altera tantum specie totum, atque integrum Christum, verunque sacramentum sumi: ac propterea, quod ad fractum attinet, nulla gratia necessaria ad salutem eos defraudari, qui unam speciem sicut accipiunt: adeoque, cum in triduo mortis non sufficit sub qualibet specie totus, atque integer Christus, videtur illis authoribus, ex Concilio, colligi posse, non tantum gratia per unam, quantum per geninam speciem sumptam, tunc accipientium fuisse.

Verum, si haec ratio efficax foret, debuit in triduo mortis Christi non tantum gratia dari per utramque speciem, quantum nunc datur per unam (quia sub nulla tunc adfuisse anima Christi, adeoque nec sub utramque integrum Christus) quod videatur difficile. Unde Suarez existimat, non posse ex Tridentino efficaciter probari, quod intriduo mortis Christi, plus gratia collatum fuisset, per duplices speciei, quam per unius tantum sumptum.

Purum insuper possedit, quod Tridentinum, assignando pro ratione sumptionis totius, ac integrum Christi, vel non vele dare rationem ad qualibet specie, aut necessariam, sed tantum sufficiem, & clariorem, ac certiorum quoad nos: vel quod per totum Christum intelligat totum quoad suppositum Divinum. Et certè, cum Divinitas etiam in triduo mortis Christi sufficeret praesens, adfuisse sufficiensima caufole gratiae: attamen haec adfuisse etiam in eo caufole sub qualibet specie: consequenter ex hoc capite non debuisse plus gratiae conferri, ratione utriusque, quam ratione unius tantum speciei.

308. Ob. 4. Non potest juxta nos explicari, quando conferatur gratia: an statim post primam sumptionem: an primum post secundam: sed hoc debet posse explicari: ergo. Resp. retorq. arg. in caufole, quo sacerdos sumit plures hostias, in forma, neg. ma. & dico, probabiliter conferri statim totam gratiam post sumptionem prime speciei: primo enim ibi sumitur totus Christus, & non est ratio, cur sacramentum, integrum applicatum, non statim operetur suum effectum. Secundo, si pravideretur sacerdos moritrus ante secundam sumptionem, Christus misericordissimus non expectaret illam, sed prius daret gratiam: ergo melius dicitur, hoc universiter fieri.

310. Si dicas, quod perfecte contritus, vel amans Deum super omnia, eriam debet ita esse dispositus, ut, si posset restituere ablatum, id faceret: &, quod, si non esset ita dispositus, non posset obtinere salutem, adeoque, quod etiam restitutio sit ne-

cessa-

An due Species sumptæ plus causent Gratia, quam una.

171

Tertio, si sacerdos communicaret populum post suam communionem, & distribuendo Eucharistiam peccaret: postea in peccato absumetur reliquias sacrarum hostiarum, nemo diceret, cum per suam communionem non receperit prius gratiam: ergo idem videtur dicendum in nostro caufole. Probabile autem est, ut diximus n. 306. gratiam, quæ confertur statim post primæ speciei sumptionem, tamen etiam conferti intuictu sumptionis secundæ speciei, si haec quoque exitura sit.

QUESTIO II.

De Necessitate SS. Eucharistie.

ARTICULUS I.

Quomodo Eucharistia sit necessaria.

309. Supponendum, alia esse ad salvandum necessaria, necessaria necessitate precepti: inter quæ differentia est ista. *Necessaria necessitate precepti* sunt illa, quæ ideo debent fieri, ut evitetur violatio alii quæ precepti per grave peccatum, quo ponetur obex gratiae, adeoque saluti aeternæ: quæ tamen, si inculpabiliter omittantur, non propterea perditur salus. *Necessaria necessitate mediæ* sunt illa, quæ sunt media conducentia, ad obtinendam pri- main gratiam, eamque per se causantia, ac talia, ut sine illis, etiam inculpabiliter omis- sis, salus acquiri non possit. Quid autem sit per se easlare primam gratiam, vide in tract. de sacram. in genere n. 301. Exempla necessariorum necessitate precepti sunt, restitutio boni ablati, auditio facie die festo &c. Exempla necessariorum necessita- tis mediæ sunt fides, baptismus, penitentia post grave peccatum actuale commissum.

Quia vero baptismus e. g. vel sacra- mentum penitentie, non semper potest realiter adhiberi, ob defectum, vel scientia, vel materie, vel ministri; hinc miser- cors Deus contentus est, si habeatur saltem perfecta contritio, quia eis votum baptisimi in non baptizato, & votum confessionis in baptizato; unde dicuntur baptismus, & penitentia, necessaria necessitate mediæ, vel in re, vel in ueste: hoc est, necessaria est la- cramenta baptismi, & penitentia, vel re ipsa suscep- ta, vel saltem necessarium esse votum ea suscipiendo: & hoc votum haber quivis amans Deum super omnia; quia ita est constitutus, ut, si, vel necessitatem scire, vel occasione haberer, ista sacramenta susci- piendi, eare ipsa suscipere.

310. Si dicas, quod perfecte contritus, vel amans Deum super omnia, eriam debet ita esse dispositus, ut, si posset restituere ablatum, id faceret: &, quod, si non esset ita dispositus, non posset obtinere salutem, adeoque, quod etiam restitutio sit ne- cessa-

Z 2

cessaria necessitate medi ad salutem, scilicet vel in re, vel in voto. Resp. Et si aliquo modo votum restitutio nis sit necessarium ad salutem, non tamen restitutio nis esse necessariam necessitate medi; quia, quod est necessarium, conferens primam gratiam, quale non est restitutio nis; quia ipsa potest recipi fieri, & sacerdoti, qui conferat gratia; unde restitutio tantum est removens prohibens, se removens impedimentum gratiae; non vero, est conferens gratiam; quam tamen conferunt baptismus, & poenitentia, ipsa adhibeantur.

311. Quare, eti contritio sit votum baptismi, & restitutio nis, tamen dicitur conferre gratiam, ut est votum baptismi: non vero, ut est votum restitutio nis; votum enim, seu desiderium rei, quod est quasi vicarium ejusdem rei, non habet maiorem vim, quam habeat ipsa res; cum ergo restitutio ipsa non possit conferre gratiam, neque id potest ejus votum, seu contritio, formaliter lupta, ut est votum restitutio nis.

At potest conferre gratiam contritio, uestrum votum baptismi; quia ipse baptismus potest conferre gratiam: adeoque recte dicitur baptismus, suo modo iustificare in contritione, seu dilectione Dei, tanquam voto sui: de quo vide plura *in tractate penitentiæ*, 216. verbo: cum restitutio, nec in se, nec in suo voto, sit medium iustificans, non est necessaria necessitate medi: baptismus vero, & sacramentum poenitentia, cum sint talia media, dicuntur necessaria necessitate medi, videatur Haundoldus *l. 4. tr. 3. c. 2. controu. 3. n. 781.* His suppositis

312. Dico 1. Eucharistia non est necessaria necessitate medi, ita plurimi. Prob. concilii. Necessarium necessitate medi, ut diximus *n. 309.* est, quod est medium per se conducens ad obseruandam primam gratiam, eamque per se causans, ut tale, seu ita necessarium, ut sine eo adhibito, vel in re, vel in voto, non conferatur prima gratia, nec obtineatur salus: sed tale medium non est Eucharistia: ergo prob. mihi. Eucharistia, utpote sacramentum vivorum, non confert per se, sed tantum per accidens primam gratiam, ut diximus in *tr. de sacram.* in generale *a. n. 302.* ergo.

Secundum. Eucharistia non est omnibus hominibus ita necessaria, ut sine ea, vel in re, vel in voto, non conferatur gratia; nam parvulus ista confertur, quia sacramentum hoc re ipsa sufficiat, ut habetur ex Tridentino *l. 21. c. 4. & can. 4.* atque etiam, quin id recipiant in voto; nam parvuli non possunt Eucharistiam in voto recipere; quia ut rationis, ita etiam voti sunt incapaces. Sed neque est illa ratio, qua proabet, Eucharistiam esse saltem adulcis rationis capacibus necessariam necessitate medi: ergo.

313. Neque etiam dici potest, Eucharistiam esse necessariam necessitate medi ex eo; quod ipsa per se requiratur ad perse-

verantiam in gratia; nam et non potest intelligi perleverantia finalis; quia, cum sacramentorum effectus sit infallibilis, & perseverantia finalis non sit effectus infallibilis, non potest esse effectus Eucharistia. Nec 2. intelligi potest perleverantia ad longum, vel etiam breve tempus; haec enim non est absolute necessaria; cum homo possit prius moriri, & salvari; insuper potest homo brevi tempore perseverare virtute gratiae, in baptismo, vel poenitentia, recepta: ergo ad nullam perleverantiam Eucharistia est necessaria necessitate medi.

314. Dico 2. Eucharistia est necessaria necessitate praecipi. ita omnes. Prob. conclusio. Datur praecipitum Ecclesie sumendi sacram Eucharistiam, idque habetur. *C. omnis urbisque sexis. 12. de penit. & remiss. ubi praecipitum paschalis communio sub gravissima pena, feliciter ut transgressores aereantur, vivi ab ingredi Ecclesie, & mortui priventur Ecclesiastica sepulchra: rursus Tridentinum *l. 13. can. 9.* anathematizat negantes hoc praecipitum: quin etiam Innocentius XI. damnavit hanc propositionem *55.* *Præcepto communionis annue satistit per sacilegum Domini mandationem:* ergo.*

Olim tempore Fabiani Papæ tenebatur fideles ter in anno communicare, scilicet die Natalis Domini, Pascha, & Pentecostes, ut habetur. *C. Est non frequenter. 16. de consecrat. dist. 2.* qui canon. *C. Sacularis. 10. de confes. dist. 2.* quod caput ex Agathiano Concilio desumprum, sic habet: *Seculares, qui in Natali Domini, Pascha, & Pentecoste, non comunicaverint, Catholici non credantur, nec inter Catholicos habeantur:* nunc autem Ecclesia contenta est unica annua communione.

315. Dico 3. Praeceptum sumendum SS. Eucharistiam non est tantum Ecclesiasticum: sed est etiam Divinum, ita Theologi communiter cum S. Thoma *3. p. q. 80. a. 11. in corp.* ubi sic ait: *Homo tenetur hoc sacramentum sumere, non solum ex statuto Ecclesie, sed ex mandato Domini.* Prob. 1. ex illo *Ioan. 6. v. 54.* *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, & bibetis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis;* que verba ex communi SS. Patrum doctrina intelligi debent de manducacione reali, & ex communis sensu doctorum, & fideliū indicant, praecipit a Christo statutum, adeoque Divinum: ergo.

Secundum. Tridentinum *l. 3. c. 2. ait:* *Saluator noster ... in illius Eucharistia sumptio ciborum nos sui memoriam praepicit:* non autem iustit Christus, ut, dum communiam, reflexe habeamus memoriam, passionis eius; alias multi, praesertim simplices, violarent hoc praecipitum: ergo iustit, ut per ipsam communionem habeamus hanc memoriam, sive iustit, ut ad eam accedamus. Tertio. Christus Apostolis, & in his etiam alias animarum pastoribus, praepicit, ut fideles laicos paucent sacra dope; hoc enim

enim voluit, quando *Luc. 22. n. 19. & 1. Cor. 11. v. 24. & 25.* dixit: *Hoc facie in memorem commemorationem:* ergo, implicite saltem, etiam praecepit laicus, ut eam recipiant. Quarero. Jam à primis temporibus Ecclesia temper urget sumptionem hujus sanctissimi sacramenti: non ita urget receptionem aliorum sacramentorum, de quibus nullum praecipit Christus reliquit: ergo.

316. Dico 4. Non tantum in paschate quovis anno, sed etiam in articulo mortis, est Eucharistia, seu communio praecepta, ita communiter Theologi cum Suarez, & Vaquez, qui ipse communissimus sensus doctorum, imo, ut ait Tamburinus *in methodo expedit. commun. c. 5. q. 1. n. 1.* communissimus sensus fidelium, & Ecclesie, est ratio valida in his, que, utpote pendentia ab institutione Christi, ab autoritate potissimum probari debent.

Ratio anterior est. Tunc obligat hoc praecipuum, quando est maxima necessitas Eucharistia: sed maxima eius necessitas est in articulo mortis: ergo, prob. ma. ex simili necessitate bene infortit obligatio, elicendi in ea articulo actus fidei, ipse &c. ergo etiam legitime infortit obligatio sumendi SS. Eucharistiam. Confirm. Hoc sacramentum est institutum tanquam viaticum, & præfiguratum fuit per agnum paschalem, ac manna, quia data sunt in nutrimentum pro gradu via, adeoque & ipsum est institutum, in nutrimento, & robur, pro gradu via, seu transitu ex hoc in alterum mundum: ergo debet accipi, quando instat grande illud iter æternitatis.

ARTICULUS II.

Solvuntur Objectiones.

317. **O**b. 1. contra 1. conclus. SS. Eucharistia præcedit dignitate omnia alia sacramenta: ergo etiam præcedit necessitate: sed aliqua alia sacramenta sunt necessaria necessitate medi ad salutem: ergo multò magis ita necessaria est SS. Eucharistia. Confirm. Sicut dicitur *Ioan. 3. v. 3.* *Nisi quis renatus fuerit deinceps, non potest videre regnum Dei:* ita etiam dicitur *Ioan. 6. v. 54.* *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, & bibetis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis:* ergo, sicut baptismus est necessarius necessitate medi, ita etiam necessaria est Eucharistia. Confirm. 2. S. Augustinus *l. 1. contra Julianum c. 4.* ait, etiam parvulus necessarium est Eucharistiam, idque Inocentius I. definitissime *textum citavimus n. 580.* sed his non est necessaria necessitate præcepti, cuius incapaces sunt: ergo necessitate medi.

Confirm. 3. Alii etiam SS. Patres vindicant docere, SS. Eucharistiam esse necessariam necessitate medi: ergo. Confirm. 4. Cibus corporalis est medium necessarium, ad conservandam vitam corporalem: ergo cibus spiritualis est medium necessarium ad conservandam vitam spirituali. Confirm. 5. Eucharistia est necessaria ad accipientes gratias actuales, huic sacramento correspondentes: sed haec ipsæ sunt homini simpliciter necessaria ad salutem: ergo etiam Eucharistia. Resp. neg. conseq. Imo, quia Eucharistia præcedit dignitate alia sacramenta, debet supponer etiam statutum gratiae, ad convenientiorem sui receptionem: adeoque ipsa non potest esse necessaria ad habendam primam gratiam. Ad 1. confir. neg. conseq. Tantum sequitur, utrumque sacramentum, tam baptismi, quam Eucharistia, esse necessarium, vel necessitate medi, vel præceptum.

318. Ob 2. confirm. dist. ma. S. Augustinus ait, parvulus esse necessariam Eucharistiam in re, neg. ma. ait, eam esse necessariam in voto, subiicit in voto explicito, vel simplicer tali, neg. ma. in voto implicito, vel tantum æquivalenter tali, quale votum est ipse baptismus, conc. ma. & om. min. sub ea dist. conc. vel neg. conseq. Alii aijunt, ex S. Augustino parvulus esse necessariam rem sacramenti, seu gratiam: alii aijunt, necessariam esse manducationem mysticam, per quam uniantur corpori Christi. videantur dicta, n. 63.

Ad 3. confir. neg. ant. nam, quod spectat ad alios SS. Patres, qui prater S. Augustinum etiam obiectunt, ut Cyrilus, Cyriptanus &c. illi loquuntur tantum de necessitate mortali, respectu illorum, qui habent communitatem Eucharistiam recipiendi. S. Thomas vero etiam plus non dicit, quam S. Augustinus, & 3. p. q. 65. a. 4. in corp. expresse dicit, duo tantum sacramenta esse singulis simpliciter necessaria, nempe sacramenta baptismi, & poenitentia. Ad 4. confirm. neg. conseq. Cibus corporalis necessarius est, ut vertatur in altum, quod fieri non potest sine reali sumptione: cibus spiritualis vertit altum spiritualiter in le, quod fieri potest sine reali sumptione: & si esset omnimoda paritas inter utramque cibum, neque sufficeret anima Eucharistia in voto, licet non sufficit corpori cibus corporalis in voto. Ad 5. confirmationem neg. mi. quae non probatur.

319. Ob. 2. contra 3. conclus. Ecclesia ob gravissima crimina quosdam facia communione privat in articulo mortis: ergo haec in eo articulo non est de praecipto Divino. Confirm. Olim in Hispania, & Gallia, vel etiam in aliis provinciis, moris fuit, non prædicto Eucharistiam damnatis ad mortem: ergo haec non est de jure Divino. Resp. Aliqui volunt, quod tota Ecclesia olim quosdam privaretur ob scelerata quaedam facia communione, etiam in articulo mortis: idque volunt inferre ex Inocentio I. qui epis. 3. ad Exuperium Toulouianum Episcopum ait: *Et hoc qualiter est, quia de his observari oportet, qui post baptismum omni tempore incontinentie, & voluptatibus dediti, in extremo fine vita*

sax, penitentiam simul, & reconciliacionem communionis exposunt. De his observationis prior duxit: posterior interveniente misericordia inclinatior est; nam consuetudo prior tenet, ut concederetur eis penitentia, sed communio negaretur: de qua re vide Francolinum in Clerico Rom. disp. 3. n. 5. & disp. 11. n. 5a. Relp. Si antecedens est verum, dicendum est, praecipuum Christi esse conditionatum: scilicet sub hac conditione: *Nisi Ecclesia proper graves causas alias communionem prohibebit.* Sie etiam Ecclesia non concedit, obdandum viaticum moribundo, celebrare Missam sine vellibus sacris; quia scilicet etiam praecipuum Christi non obligat, ut in eo casu per talen celebrationem procuretur SS. Eucharistia, & sumatur.

320. Ad confirm. Hanc confunditatem abrogavit Pius V. motu proprio anno 1569. de quo vide Francolinum in Clerico Rom. disp. 4. in fine. Sed & Philippus II. (ut fertur) eodem anno praecepit, ne afficerentur rei supplicio, nisi post viginti quatuor horas a communione: quamvis hoc non sit necessarium, & possint rei hora una, aut duabus, ante suspensionem, recipere Eucharistiam. Moderni autem doctores cum Suarez contra Navarrum damnant iudicem peccati mortalis, si extra calsum manifeste necessitatis non permittar rei communionem; & alias posset etiam impedire confessionem, quod est contra Clementin. *Cap. secundum. 1. de penit. & remiss. Si quid olim, vel in Gallia, vel in alijs regionibus, aliter factum est, vel etiam paenitentia quibusdam mortis reis, vel sero paenitentibus, negata fuit, id nunquam ab Ecclesia universa approbatum fuit; sed sive reprobatum, de quo vide Francolinum in Clerico Rom. disp. 3. & 4.*

ARTICULUS III.

An sit necessaria Communionis sub Ultraque Specie.

321. Ecclesiasticum motem admittitrandi laicos SS. Eucharistiam diversis temporibus diversum fuisse, & aliquando sub una, aliquando sub duabus speciebus, sacram communionem populo distributam fuisse, notum est omnibus eruditis. De hac re Cardinalis Ptolomeus, vir in historia Ecclesiastica veritatisimis, *in suis controversis manuscriptis* sequentia tradit, in quibus, ut ait, etiam Protelantes, exceptis paucis refractoriis, nobiscum convenienter, quaque eruditios gratia hic apponere vult est. Sub initium (ut scribit) nascentis Ecclesiae vespera post coenam (que agape, seu charitas appellabatur) sacram communionem ad Christi Domini exemplum Christiani sumebant. Paulus post tamen, ob invalecentes abulos, prohibita praecedente agapes

sumptione, praecipuum est fidibus, ut jejunii communicarent.

Quamvis autem primis quatuor saeculis, publica in Ecclesiis synaxis ordinari sub ultraque specie a fidibus celebraretur, erat tamen permisum, ut, qui vellet, sub una tantum specie SS. Eucharistiam acciperent, praelatum extra liturgie solemnitatem, ut etiam ex argumentis, pro veritate Catholica infra adducendis, aperte patet. Quinto postea faculo propter hanc Manichaeorum, primò non probata, deinde etiam omnino prohibita est, abstinentia a specie vini, praefertim in publicis Missarum officiis, ut patet ex S. Leone sermon. 4. de quaerat. circa an. 450. & ex Gelafo Papa. C. Comperimus. 12. de consecrat. disp. 2. circa an. 496. de quibus infra in solutione objectionum. Scilicet agebant tunc Roma occulti Manichei, qui cum fidibus Catholicis accedebant ad sacra communionem: sed abstinuerant a specie vini; tum quod crederent, venum esse a diabolo, & esse ejusdem fel; tum quod crederent, Christum Dominum sanguine caruisse, ac corpus tantumphantaltum assumptum. Ut igitur isti reprehenderentur, iusti sunt fideles, SS. Eucharistiam sub ultraque specie accipere.

Extincta haeresi Manichaeorum, iterum permisum fidibus est, ut sacram communionem, etiam in publica liturgia sub una tantum specie sumerent. Postea vero factum undecimo ab novam haeresi Berengarii, neganti realem praelationem Christi in SS. Eucharistia, Ecclesia maxime incubuit, ad promovendum Christi Eucharistici cultum, & amovendum omnia ab eo irreverentiam: quae cum quandoque continget, & sapientia timenda esset, ratione usus calicis (quo stante sapientia periculum erat, ne fater fanguis effundenderetur) hinc fideles, cum ex doctrina Ecclesie scirent, se sub una specie totum Christum accipere, sponte cepererant a specie vini abstinere, approbante Ecclesia religionem hanc circumventionem. Tandem, cum Hussita ex haeresi sua persuasione, calicis usum fidibus necessarium esse docerent, adeoque eum libi arrogarent. Concilium Constantini decreto universaliter, omnibus fidibus non celebrantibus eo interdictum: quem cum deinceps posteriorum temporum heretici iterum revocare conarentur, Tridentinum iterum *sess. 21. c. 1. & 2. ac. can. 1. 2. & 3.* eorum errores damnavit. His premisis

322. Dico 1. Nulla est necessitas, adstringens laicos, ad sumendum utramque speciem, ita omnes Catholicos post Concilium Constantiense *sess. 13. & Tridentinum sess. 21. c. 1. & can. 1. 2. ac. 3.* Probarunt concil. contra hereticos 1. Nec ex natura rei, nec ex ullo praecepto, est necessaria communionis sub ultraque specie: ergo nullo modo, prob. 1. pars antec. non est necessaria ex natura rei; nam primo Christus est sub ultraque specie rotus, at habetur *ex n. 204.* quia scilicet sub specie panis adest corpus Christi vivum, adeoque cum sanguine: & sub specie vini

adest

An sit necessaria Communionis sub Ultraque Specie.

rursus. *v. 59.* Qui manducat hanc panem, vivet in eternum.

Secundo. Plures figure SS. Eucharistiae, ut lignum vite in paradyso, magna panis Eliae, panes proportionis, agnus pascialis &c. sub una tantum specie hoc mysterium adumbrabant. Et licet inveniantur aliisque figure durarum specierum, ea non sunt nobis contraria; nam libenter concedimus, sub duplice specie Eucharistiam aliquando lumen polis, in tempore debere a sacerdotibus: & tantum dicimus, sufficere etiam unam speciem: quod ostenditur per figuram tantum unius speciei.

Tertio. Una etiam species sufficienter significat unionem populi cum Christo, cui per summationem unitur: & unionem populi inter se: quia una species est ex multis granis, altera ex multis acinis, ut habet S. Augustinus tract. 26. in Joan. sub finem dicens: *Aliud in unum ex multis granis conficitur: aliud in unum ex multis acinis confluit.* Quarto. Habetur etiam per quamlibet speciem scilicet refectione anime, adeoque tota significatio (licet per utramque speciem habeatur clarior) nec enim debet per species significari convivium integrum, modo hoc significetur per rem contentam, i.e. Christum, qui est refectione, si mal extinguis fames, & siti.

Neque etiam Eucharistia ut sacrificium exigit, ut omnes, de omnibus speciebus, partcipent: nam non tenentur fides omnes, sub omnibus fieri communicare: & multo minus tenentur, sub omnibus fieri communieare sub ultraque specie: & ad sacrificium suffici, si sacrificans de eo participet. Rursum Eucharistia, neque ex illi representatione passionis dominicae, exigit summi sub ultraque specie: nam haec representatio, & quidem perfecta, habetur per Eucharistiam in sacrificio est: non autem debet totum id, quod pertinet ad sacrificium, ab unoquoque sumi.

Ulterius Eucharistia id non exigit, ut est memoria passionis Christi Domini: nam haec memoria haberi potest per summationem unius speciei, quatenus etiam haec est unum in mortis Christi, licet non sit perfecta representatio eius. Potest autem haberi memoria beneficij, non tantum per representationem perfectam, sed per quodcumque figuram. Tandem neque ipse species exigunt simul sumi: horum enim, si exigentur, exigent non ratione sui, sed ratione mysteriorum Christi instituti: atque ratione huius id non exigunt, ut patet ex dictis: ergo

323. Probatur Jam 2. p. antec. seu quod non sit necessitas sumendi utramque speciem ex praecepto. Prob. autem imprimitus negatur. Nullum praeceptum sumendi Eucharistiam sub ultraque specie potest ullibi ostendti, acc in Scripturis, nec in Conciliis, nec in Patribus, nec in traditione: ergo nullum datur. Prob. etiam politive ex Scripturis, ex quibus colligitur, nullum dari tale praeceptum; nam primo (ut recte ait Tridentinum *sess. 21. c. 1.*) Christus *Ioan. 6.* promittit indifferenter vitam, & gratiam, tam sumentibus utramque speciem, (imellige, semper prohibitione Ecclesie) quam sumentibus rancum unum: & quidem sepe tantum mentionem facit unius: sic *v. 52.* *Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in eternum.* & thidem, *Panis, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita.*

Quarto. Alter. 2. dicuntur Christiani sive perseverantes in doctrina. Apostolorum, & communicatione fractionis panis, & orationibus: que verba intelliguntur de Eucharistia, facientibus ipsis adverbiis Lutherio, & Calvinio; cum fractio panis coniungatur illis priis exercitiis, quae referuntur ad laudem Christianorum illius temporis: nulla autem laus corum fore, si a coniunctis profanis celebrarentur: aqui iterum hic nulla fit mentio vini: & cum Nazarei etiam probabilissime interfuerint, qui servabant tunc temporis adhuc licite legalia, & ex praecepto Moysi abstinebant a vino, dicendum est, non sumus datas cuilibet communicantibus species vini: ergo non sit praeceptum Divinum communicandi sub ultraque specie: alias Apololi, & ferventissimi fideles primitiva Ecclesia id utique observavissent.

325. Prob. conclusio 2. ex historia Ecclesiastica, & traditionibus, ac confunditibus antiquissimis Ecclesias. Primo. Tertio Tertulliano, Clemente Alexandrino, SS. Cypriano, Basilio, Hieronymo, apud Bellarmum *tom. 3. controver. 3. de SS. Euchari-*

rl. l. 4. c. 24. 3. Secundus ritus. primis Ecclesie faculis SS. Eucharistia a fideli is domum deferetur, præterum tempore persecutionum, quando ad synaxes non facile poterant convenire: item post pacem Ecclesie redditam ab anchoritis: non autem domum deferetur facere sanguis; cum in dominis laicorum non esset calix facer, in quo servaretur, ut patet ex literis Synodi Alexandrina in Egypto ad Catholicos, que habentur in apologia 2. S. Athanasii contra Arianos: ubi dicitur: *Mysticum nutrem pocium... nusquam nisi apud legitimos Ecclesias praefides invenerimus... idcumque duximus penes eos habetur, qm Ecclesia present &c.* Unde, quando polteca domi communicabant, sub unatnum specie id faciebant. Dein Eucharistia olim dabatur, saltem viris, in manus (ut habetur ex S. Cyrillo Hierosolymitanus *conch. myst. 5. sub finem.*) formis autem, ut etiam aliquando viris, in orarium, seu linteum mundum, ut colligitur ex S. Ambroso in oratione *super lib. de S. Satyro:* ergo non dabatur sub speciebus vini: quia ita, ut patet, non poterant infunxi manibus, aut linguis.

326. Secundus. Aservabatur Eucharistia pro agrotis, ut comitat ex Concilio pluribus: & subebatur quandoque in absentia sacerdotis diaconus deferre sacramentum, quod conficeret non poterat: servabatur autem, aliquando per integrum annum, prout meminit Sopronius, vel portus Joannes Molanus in *prato parvulus. c. 79.* & Bellarminus *tom. 3. controv. 3. de Eucharist. l. 4. c. 24. 3. ac primum.* ergo servavunt tantum species panis; nam species vini intermixta, vel debutante acceperat, vel frigore corrumpti: at non ita species panis, que post consecrationem exicabantur.

Communicarunt etiam agroti sub una specie, ita de S. Serapione relatur Euzebius, de S. Ambrolo S. Paulinus, de S. Barnabio S. Amphibochius, de quibus Bellarminus *lata non praecitate.* Idem deumitur ex Concilio Toletano XI. c. 11. ubi dicitur, quod agroti sub una specie acceptant faciem Eucharistiam rejecerent, non quod infidelebat aliquid sanguinis: tamen haec species quoniam dictum patro exhalabat: neque confutatio haec infallibiliter aliquid facit sanguinis virginem apud omnes Graecos, ut tradidit per R. Virium autem, quod in ipsa missa presanctificatorum adhibetur, & cui facies panis intinguntur, non est consecratum.

Eadem communio ex presanctifica sit in Ecclesia Latina die Parasceves, ita die Veneris sancto, quo sacerdos communicat sub una specie: & viger hic utus factem a tempore Innocenti I. qui revit Ecclesiam iam initio factu quinque namis hanc eius consuetudinem invenit. *epif. i.e. 1. fol. 117.* ubi sic, quod *traditio Ecclesie habebat.* *ito bido,* nempe die Veneris, & Sabbathi facto, *sacramenta penitus non celebrari.* Olim quoque populum sub una tantum specie communicasse die Veneris sancto haberur ex Or-

dine Romano *titulo. Ordo de officiis Divinis à causa Domini.* ubi post orationem: *Deus incrementorum &c.* & alia pauca dicuntur: *Sanctus Episcopus de ipsis oblatas integras ad fervandum usque manu diei paraceveret:* de quibus communiceant absque sanguine Domini: *sanguis vero endem die penitus consumatur.* Deinde, *ritus Ordo in die paraceveret.* *Et ies vero versiculos.* dicitur: *Sumit de sancta oblatione, & ponit in calicem nihil dicens...* *sanctificatur autem vinum non consecratum per sanctificatum panem;* & *communicant omnes cum silentio;* ex quo aperte habeatur, administratam fuisse communionem, sub una tantum specie, & quidem publice in Ecclesia.

An sit necessaria Communio sub Ultraque Specie.

177

dine Romano *titulo. Ordo de officiis Divinis à causa Domini.* ubi post orationem: *Deus incrementorum &c.* & alia pauca dicuntur: *Sanctus Episcopus de ipsis oblatas integras ad fervandum usque manu diei paraceveret:* (ut conclusione præcedente probatum est) sed tantum ad modum sumendi: atque circa hunc potest Ecclesia statuere, & disponere ea, que servientur utilitatem suum, & *venerationem sacramentorum, pro rerum, temporum, locorumque, variis circumstantiis;* ergo potest Ecclesia etiam circa usum calicis familiis statuere, & disponere, hoc est, eum, vel præcipere, vel prohibere, prob. min. in primis ita definit Tridentum *loc. mod. cit.* deinde colligitur hoc ex illo *1. Cor. 4. v. 1. Si nos existimet homo, ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei:* item etiam *ex ratione;* *huc enim potestas est necessaria ad rectam gubernationem Ecclesie,* sicut potestas ferendi leges: ergo. Quid autem defacto Ecclesia utam calicis prohibuerit, & adhuc prohibeat, habetur ex citatis Concilii: quod autem iustissime eum prohibebat, infertur, tum ex modo dicti, quod scilicet Ecclesia habeat legitimam potestatem, tum etiam ex eo, quod habeat justissimas rationes eum prohibentem. Haec autem sunt sequentes.

329. Septimus. Manichæi tempore S. Leonis (ut ipse testatur *serm. 4. de quaer. 2.*) se transiarent, communicabant cum Catholiceis: sed non sumebant species vini; ex quod ex heresi sua crederent, vinum esse à diabolo, imo esse ejus fel: item quod crederent, Christum Dominum sanguine caruisse, & corpus tantum phantasticum habuisse: at, nisi etiam Catholici plures abstinuerint ex legitima causa a species vini, Manichæi non latuerint, sed Itatium suffit redditi manifesti: ergo. Hinc circa illud tempus, ad eam harcum confundandam, introductus est usus utriusque speciei: quatenus iterum cessante, vel obsecrata, iterum liberum fuit, pro cuiusque Ecclesiæ confutacione, vel utramque, vel tantum unam speciem sumere. *Lacco Patres, & doctores, aliquando recentiores, ut S. Bernardum, S. Thomas, & illios, qui jam aperièt hoc dogma, Catholicum defendunt.* videatur Bellarminus *tom. 3. controv. 3. de Eucharist. l. 4. c. 24.*

330. Confirm. Lutherus ipse in *declaratione sermonis a se habiti de Eucharistia* dicit: *Non dixi, neque consului, nec est intentio mea, ut unus, aut aliquot Episcopi, propria auctoritate incipiant, alieni utramque speciem porrigeret, nisi ita institueretur, ut præceptum in aliis generatis Concilio, & in formula Missa scribitur. Si quod Concilium statueret, aut permitteret utramque speciem, nos nequaquam utraque uti vellamus: sed in defectu Concilii, ejusque statutis, aut iunctis, aut neutrâ, & minime utraque uti vellamus:* ergo juxta ipsum non est præceptum Divinum, factis etiam datum, utramque speciem sumendi, alias Lutherus non debuisset ita loqui. Verum quidem est, eum alibi alter loqui: sed hoc aliud non probat, quād eum fuisse in suis articulis proponendis valde inconstantem. Unde utique ejus auctoritate conclusionem non stabilimus; sed tantum adverbari, argumento ad hominem, ut vocant, ostendimus, nostram conclusionem etiam admittendam esse, si ipsorum dux non fallat. Similis de Melanchtono, atque aliis Protestantibus, vide apud Bellarminus *tom. 3. controv. 3. de Eucharist. l. 4. c. 20.* & Tannerum *tom. 4. diff. 5. q. 8. dub. 6. n. 151.*

331. Dico 2. Ecclesia iustissime prohibe-

R.P. Ant. Mayr Theol. Tom. II.

bet laicis usum calicis. Conclusio est de

*fide ex Tridentino *diff. 21. c. 1. & 2. Prob.**

Non pertinet ulius calicis ad substantiam fa-

cramenti (ut conclusione præcedente pro-

batum est) sed tantum ad modum sumendi:

atque circa hunc potest Ecclesia statuere, &

disponere ea, que servientur utilitatem su-

*mum, & *venerationem sacramentorum, pro rerum, temporum, locorumque, variis circumstantiis;* ergo potest Ec-*

clesia etiam circa usum calicis familiis statu-

re, & disponere, hoc est, eum, vel præci-

pere, vel prohibere, prob. min. in primis ita

*definit Tridentum *loc. mod. cit.* deinde*

*colligitur hoc ex illo *1. Cor. 4. v. 1. Si**

nos existimet homo, ut ministros Christi, &

dispensatores mysteriorum Dei: item etiam

ex ratione; *huc enim potestas est necesse-*

ria ad rectam gubernationem Ecclesie, sicut

potestas ferendi leges: ergo. Quid au-

tum defacto Ecclesia utam calicis prohibue-

rit, & adhuc prohibeat, habetur ex citatis

Concilii: quod autem iustissime eum prohi-

beat, infertur, tum ex modo dicti, quod

scilicet Ecclesia habeat legitimam potesta-

tem, tum etiam ex eo, quod habeat justis-

simas rationes eum prohibentem. Haec au-

tum sunt sequentes.

332. Prima. Periculum est ingens, indi-

gnate tractationis SS. Eucharistia: imo qua-

si certitudine moralis de ea; cum sapienti-

vitari non posset effusio sacri sanguinis, in

tan magna multitudine communicantium,

plororum, senum, debilium, agrotorum,

ruficorum, seco comprehendunt &c. qui

non possent dexter, & sine periculo effusi-

onis bibere de manu sacerdotis. Secunda,

in pluribus locis, ubi est tantum unus sa-

cerdos, & frequentissimus populus, non

posset sufficiens vinum consecrari, nec in

uno, nec in pluribus calicibus, ut patet

consideranti. Tertia. Aliqui abhorrent à

vino, ut abstinentij: adeoque non possunt

communicare modo alii uitato: imo propter

hanc rationem ipsi Lutherani permittunt

huc abstinenter à calice, liset id male fe-

ret, si esset Christi præceptum.

333. Quarta. Si fuisse consecrata ma-

gna quantitas vini pro multo populo, quid

ferret residuo, quod semper aliquod rema-

neret? Abhorrent sane plures sacerdotes

ab eo sumendo, maximè, si veruta, leprosi, gan-

grionophi, fordi, ex eo haudiffent: imo

properterea multi abstinent à bibendo illo vi-

no, quod post communionem propinatur.

Quinta. Ecclesiam decet valde uniformitas

cum ergo jam olim, pluribus in locis, non

est usus communionis sub uraque specie,

recte sublatu est etiam in aliis, accedenti-

bus præfertis rationibus jam enumeratis.

334. Sexta, & maxima ratio hujus

prohibitionis est, ut excludant hæreses;

nec suscipientur homines, quod sub una spe-

cie non sit totus Christus, & una species non

sufficiat ad salutem: sicut diximus n. 329.

ob hæresin Manichæorum olim statutum fu-

isse contrarium. Sic etiam, quamvis olim

in baptismate ista fuerit triplex immersio,

polita

postea tamen contra Arianos, qui per tri-nam meritionem tres in Deo naturas signifi-carci delibrabant, in Concilio Tolerano IV. cap. 5. decretum fuit, unam tantum postea in Hispania adhibendam esse immortionem: cùmque postea plurima incomoda, atque pericula, tum propter malitiam hominum, tum propter temporum conditions, sequerentur ex mersione, invaliditatem decimo mos baptizandi per infusionem: qui tamen mos jam à seculo tertio circa agrotos, qui sine mortis periculo mergi non poterant, adhiberi solitus erat. Et hunc ritum etiam servavit nobiscum Protestantes (licet vox graeca ομηρία Lutheri latine significet merge) rideantque Anabaptistas, volentes pertinaci-ter, homines mergi debere.

335. Dein nulla sperari potest utilitas ex concessione calicis; si enim illi, quibus ille permittitur, retinent errorem suum, de insufficientia unius speciei ad salutem, sunt indispositi ad sacramentum cum fructu recipiendum: si cum deponunt, ad quid exigunt calicum? Petiti Ferdinandus I. à Pio IV. & hic concessit an. 1564. ut Episcopi Germaniae possent permettere calicem & excepta est Vienna facultas cum ingenti letitia. At nullus fructus est securus, ut testatur Pallavicinus *Historie Concilij Tridentini* l. 24. c. 12. n. 8. quare, vix anno elapsi, eam S. Pius V. revocavit. Sanctorum gloriarentur heretici, quasi victoriam re-tulissent, & nos de errore aliquo convic-tetur, si usus calicis eis iterum concederetur.

ARTICULUS IV.

Solvuntur Objectiones.

336. O B. i. Christus Joannis 6. v. 54. ait: *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, & bibetis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis*: ergo præcepta, vel omnino necessitate medijs necessaria, est communio sub utraque specie. Resp. In primis hunc textum non debent nobis obijcere Lutherani, & Calvinisti, qui negant *Ioan. 6. agi* de Eucharistia sacramento. Dein quadruplex est solutio. Prima ait, hunc textum non extendi ad omnes homines, sed tantum significare, quod hoc debet fieri, saltem ab aliquibus in Ecclesia: sic etiam per illud *Ioan. 20. v. 22. Accipite Spiritum Sanctum*: non significare, debere omnes esse sacerdotes, sed tantum aliquos: & per illud *Gen. 9. v. 1. Crescite, & multiplicamini*: tantum significatur, aliquos debere esse conjugatos: item illud ad synagogam *Exodi 12. v. 13. Tollat unusquisque agnum*: non significat, debere unumquemque hominem separatum agnum occidere.

Altera, & melior solutio est, quod quidem omnes debent sumere sanguinem;

sed quid hoc quoque fiat, sumendo tantum unam speciem panis, sub qua etiam adest sanguis, & sub ea, si non formaliter, saltem (ut ita dicam) materialiter bibitur. Unde præcepta est quidem sumptio sacri sanguinis, sed non est præceptus modus su-mendi: & in hoc sensu dixit S. Cyprianus, (vel quisquis est author) *serm. de cana Domini sub medium: Poros. & ejus, ad eum* tandem pertinent rationem.

337. Tertia solutio est, particularē sumi disjunctivē, ut sensus sit: *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, vel bibetis ejus sanguinem*. Et hæc acceptio hujus particulae in Scripturis est frequens: sic *Lev. 20. v. 9.* dicitur: *Qui maledixerit patri suo, aut matri, morte moriatur: patri, matrique maledixit, sanguis ejus sit super eum*: ubi clare pater, in posteriore parte textus particularē & seu que significa-re, quod in præcedente significat particula utrum item *Acto. 3. v. 6.* dicit S. Petrus: *Argentum, & aurum, non est mihi*: quod significat argentum, vel aurum; alias, si S. Petrus habuisset, quamvis non utrum-que simili, tamen unum ex duobus, potui-feret dare elemosynam. Rursus *1. Cor. 11. v. 29. Qui enim manducat, & bibit iniuste, iudicium sibi manducat & bibit*: significat: *Qui manducat, vel bibit*; nam quodlibet corum sufficit ad iudicium, & damnationem.

338. Quarta solutio est, illud nisi si-gnificare idem, ab si non; hinc sensum ele-cte: *Si non manducaveritis, & si non bibe-ritis*; id est, si neutrum feceritis: cum qua solutione coincidit aliorum responsio, qui dicunt, illud & etiam necesse particularē non cum sequenti constructione: adeoque idem significare, ac neque, consequenter sensum esse: *Si non manducaveritis, neque biberitis*; & sic, quamvis apud Xantem Pagninum in psalmo 1. *Beatus vir, v. 5.* in Hebreo habeatur: *Non stabunt impii in ju-dicio, & peccatores in catu justorum*; tamen versio Latina vulgata habet: *Non resurgent impii in iudicio, neque peccatores in Con-cilio justorum*. ubi pro & posito in Hebreo, ponitur neque in Latino. Jam vero propo-sitioni copulativa: *Nisi manducaveritis, neque biberitis* &c. opposita est disjunctiva: *Si manducaveritis, vel biberitis*: adeoque tantum unum disjunctivē est necessarium. Ecce in quot sensibus explicari quam optimè possit hic textus, quin utraque species præcipiat: & hæc explicationes robo-rantur vel maxime ex eo, quod hac ratione quam optimè conciliatur hic textus cum aliis, in quibus Christus etiam uni tantum speciei promittit vitam aeternam, excludendo alia operaria, dispositiones &c. sed tanquam exclusio speciem vini.

339. Ex hoc infertur cum Suarez tom. 3. in 3. p. disp. 71. sec. 2. §. Dico secundo. de jure Divino tantum esse præceptum, sumere unam speciem indeterminate: neque de-terminatē necessariam esse speciem panis; quia mandatum illud: *Nisi manducaveritis & juxta modū datam explicationem,* ple-

pletur per quilibet speciem disjunctive lumperam: cùmque totus Christus sit sub u-tralibet, efficit sub qualibet unionem fa-cientiam, & spiritualem.

Quod autem *Luce 22. v. 19.* ponatur illud: *Hoc faciote in meam commemora-tionem*: post speciem panis, non verò repe-tatur post speciem calicis: & quod *1. Cor. 11. v. 25.* licet eadem verba ponantur quo-que post speciem vini, tamen non ponan-tur sine addita conditione: *Quotiescumque bibitis*: hoc, inquam, non multum refert; nam ea verba spectare ad utramque speciem, sufficienter probatur ex præxi Ecclæsia, que illa verba in canone primum ponit post consecrationem calicis. Addita verba a S. Paulo conditio non videtur aliud mysterium significare, quam quod in posteriō explicitur, quod prius fuerat omis-sum. Quod autem ulti panis sit communior, quam vini, non probat dari præcep-tum Divinum determinante de hac specie (licet defacto detur Ecclesiasticum) maxi-mè cum aliquando possit applicari usus vi-ni, & non panis, sicut etiam vicissim.

340. Dices. Licet Christus promittat vitam aeternam speciei panis, non sequi-tur, quod eam promittat illi soli: ergo no-stra argumentatio est nulla: prob. ante Christus pro mittit etiam fidem salutem, vel vitam aeternam: sic *Math. 10. v. 32.* ait: *Qui confitebitur me coram hominibus, con-piaber & ego eum coram Patre meo*: sed non ideo promittit Christus vitam aeternam fidei soli; nam in ex promulgatione subintelligitur: *Si cetera non deficit*: ergo etiam idem potest dici de promulgatione facta sumptu-ioni speciei panis. Confirm. Per panem in Saera Scriptura sepe intelligitur totum con-vivium: ergo etiam per eum potest intel-ligi species vini.

Resp. 1. Adversariorum est probare, quod in promulgatione facta sumptu-ioni specie-rum panis subintelligatur hac conditio: *& etiam sumatur species vini*; nam illi præcep-tum addiuit, nos negamus: affirmati autem incumbit probatio. Quare, cum aliquando Christus de aliqua re loquatur exclusivè; alias autem de alia non loqua-tur exclusivè, debent adversarii probare, cum hæc non loqui exclusivè. Resp. 2. Etiam nos non dicimus, soli sumptu-ioni spe-ciei panis promittit vitam aeternam, exclu-dendo alia opera pia, dispositiones &c. sed

341. Hoc autem optime colligimus cum Tridentino ex fine, & circumstantiis sermonis Christi; nam primo, Christus ibi voluit docere, necessariam esse nobis unionem spiritualem, & sacramentalē cum ipso; hæc autem, cum possit haberi, vel per sumptionem unius, vel per sumptionem utriusque speciei, hinc Christus Dominus, mo-dò loquitur de una, modo de utraque spe-cie. Deinde comparat illi Christus Eucha-ristiam cum manna: ut autem hæc similitudo sit integra, debet solus cibis sufficere; unde Christus concludit v. 58. *Qui man-*

ne

Neque scrupulum hereticis moveat, quod Christus, porrigit speciem panis, non uius fuerit vox omnes, sed tantum, dum porrexit calicem; nam & canon Missæ addit omnes, & S. Ambrosius, ac Pachacius etiam legunt omnes: nec Evangelista negat, id dictum fuisse, licet non exprimat. Dein, si etiam Christus id verbum ibi omisisset, ratio fuisse; quia, cum panem fregerit in duo-decim partes, non erat necessarium monere,